G UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃo
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2111011966

São Luís - Maranhão

RESOLUÇÃO No 725-CONSEPE, de 16 de dezembro de 2009

Aprova o Calendário Acadêmico
para o ano lefivo de 2010.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade
de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO-CONSEPE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a necessidade de definir o Calendário Acadêmico
adequado as atividades desta Universidade no ano letivo de 201 0;

Considerando que a Universidade deve organizar um Calendário
Acadêmico que integre as atividades de graduação, pós-graduaç5o e extensão;

Considerando, ainda, o que consta do Processo no 01437712009-99;

R E S O V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1" Aprovar o Calendário Acadêmico de 2010, na forma do Anexo
Único, parte integrante e indissociável desta Resolução.

Art. 2" Conferir atribuição a Pró-Reitoria de Ensino para proceder
adaptações no Calendário Acadêmico de 2010, quando se fizer

necessário.

Art. 3 O  Esta Resoluqão entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.
Dê ciência. Publique-se. Cumpra-se.
São Luís, 16 de dezembro de 2009.

/ Presidente em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2 111011 966

São Luís - Maranhão

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO No 725-CONSEPE, de 16 de dezembro de 2009.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 201 0

M ES S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S  S

NOVEMBRO 1 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 4 m 1 6  17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 m l I  12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 2 4 m 2 6  27 28 29 30 31

........ ....... ........
f@ FERIADOS NACIONAIS ;;i.;;;. IN(CIO E TÉRMINO DE FÉRIAS DOCENTES
ji;i$$i)i ....... IN~CIO ETÉRMINO DE SEMESTRE LETIVO REGULAR I N ~ I O  E TÉRMINO DE PERIODO LETIVO ESPECIAL ............ ii